

Số: 62/KH-PGDĐT

Kim Thành, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-SGDĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác PCTP năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm góp phần “Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

2. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn ngành Giáo dục trong PCTP.

II. NHIỆM VỤ

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

a) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong công tác PCTP như: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Quyết định 623/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 4820/KH-BCĐ ngày 15/12/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, kéo giảm bền vững tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh. Xác định công tác PCTP là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, cùng với việc thực hiện Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng và các chương trình phát triển trong giáo dục và đào tạo. Đảm bảo mỗi đơn vị phải có ít nhất 01 mô hình PCTP hoạt động liên quan đến nhân rộng; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác PCTP.

b) Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các đơn vị; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong PCTP, bảo đảm an ninh, trật tự.

c) Cùng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTP tại đơn vị bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu quả; phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên.

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa và công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm

2.1. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 4820/KH-BCĐ ngày 15/12/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, kéo giảm bền vững tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh, đảm bảo tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra; hướng đến mục tiêu kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2023 và kéo giảm bền vững, thực chất trong các năm tiếp theo; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và sơ kết, tổng kết định kỳ.

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCTP trên các phương tiện thông tin tại đơn vị; tổ chức biên tập, đăng các tin bài tuyên truyền về kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm; tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; cách thức phòng ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật như: Tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc; đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em; tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em...; phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác PCTP, cụ thể: Tuyên truyền công tác PCTP, phòng, chống bạo lực học đường; tổ chức tuyên truyền, ký cam kết cho 100% học sinh trong các cơ sở giáo dục chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, nhất là các vi phạm hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, mại dâm, ma túy, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý chặt chẽ học sinh; chủ động trao đổi với lực lượng Công an về số học sinh cá biệt, thường xuyên vi phạm kỷ luật, “nghiện game”, có biểu hiện vi phạm pháp luật...

3. Nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động trong công tác PCTP của các tổ chức đoàn thể tại các đơn vị như: Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Công đoàn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, tiểu học và trung học cơ sở, trung học cơ sở thực hiện;

- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch và Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ (6 tháng trước ngày 15/6, 01 năm trước ngày 05/12) hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng GDĐT (bằng văn bản và file mềm) để tổng hợp, báo cáo.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ về Phòng GDĐT, ĐT: 0904257782, Email: lehuepgdkt@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Website Phòng;
- Lưu: VT, THPT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Tiến Nhuận